

## BÁO CÁO

### Kết quả đối thoại giữa Chủ tịch UBND phường với Nhân dân trước kỳ họp giữa năm 2024 HĐND thành phố khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026

Kính gửi:

- Thường trực HĐND thành phố;
- Ủy ban nhân dân quận Sơn Trà.

Thực hiện quy định tại Điều 18 Nghị định số 34/2021/NĐ-CP ngày 29/3/2021 của Chính phủ về Quy định chi tiết và biện pháp thi hành Nghị quyết số 119/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội về thí điểm tổ chức mô hình chính quyền đô thị và một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Đà Nẵng; Công văn số 164/HĐND-VP ngày 29/5/2024 của Hội đồng nhân dân thành phố Đà Nẵng về việc tổ chức đối thoại với Nhân dân trước kỳ họp giữa năm 2024 HĐND thành phố khóa X; UBND phường An Hải Đông báo cáo kết quả buổi đối thoại và tổng hợp các kiến nghị như sau:

#### A. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

- Về việc trả lời các nội dung kiến nghị tại buổi đối thoại trước kỳ họp cuối năm 2024 HĐND thành phố, UBND phường An Hải Đông đã có phản hồi tại Công văn số 1246/UBND-VP ngày 30/5/2024.

- Ngày 21/5/2024, UBND phường ban hành Kế hoạch số 1175/KH-UBND về việc tổ chức đối thoại giữa Chủ tịch UBND phường với Nhân dân trước kỳ họp giữa năm 2024 Hội đồng nhân dân thành phố Đà Nẵng khóa X.

- Ngày 21/5/2024, UBND phường ban hành Công văn số 1179/UBND-VP về việc lấy ý kiến cử tri phục vụ đối thoại Nhân dân và phân công cán bộ phụ trách công tác tổng hợp.

- Ngày 28/5/2024, UBND phường ban hành Giấy mời số 1228/GM-UBND về hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND phường với Nhân dân và đã tổ chức đối thoại vào lúc 8 giờ 00 ngày 31/5/2024. Thành phần dự buổi đối thoại:

- + Đại diện Lãnh đạo UBMTTQVN quận Sơn Trà;
- + Mời đại diện Thường trực Đảng ủy phường;
- + Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND phường;
- + Đại diện Ban Thường trực UBMTTQVN phường và các tổ chức chính trị - xã hội phường;
- + Đại diện lãnh đạo Công an phường;



- + Đại diện Ban Chỉ huy Quân sự phường;
- + Công chức chuyên môn thuộc UBND phường;
- + Bí thư chi bộ trực thuộc;
- + Trưởng ban Công tác Mặt trận khu dân cư;
- + Tổ trưởng Tổ dân phố;
- + Cử tri phường An Hải Đông.

Tổng số lượng người tham dự buổi đối thoại: 128 người.

## **B. NỘI DUNG BUỔI ĐỐI THOẠI**

UBND phường đã thông báo về tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh trên địa bàn phường 05 tháng đầu năm 2024 và báo cáo về việc trả lời các kiến nghị Nhân dân tại buổi đối thoại giữa Chủ tịch UBND phường với Nhân dân trước kỳ họp thường kỳ cuối năm HĐND thành phố diễn ra tháng 11/2023.

Tại buổi đối thoại, có 14 lượt đại diện Nhân dân phát biểu trực tiếp và 03 kiến nghị thông qua Phiếu lấy ý kiến tại hội nghị thuộc thẩm quyền phường cụ thể:

### **I. Các nội dung thuộc thẩm quyền của UBND phường**

#### **1. Lĩnh vực trật tự đô thị, vệ sinh môi trường**

- Tổ 34 có 01 căn hộ K38/25 Lê Hữu Trác đã xây dựng sai phép, phường, quận đã xử lý. Hiện nay người dân đã dọn về ở đó đã được sự đồng ý của các cấp chưa vì hiện nay còn 02 phòng sai phép chưa tháo dỡ, hệ thống PCCC chưa xong nhưng dân về ở chưa có sự đồng ý của cấp trên thì đề nghị UBND phường kiểm tra, xử lý để đảm bảo an toàn cho người dân ở tại đây.

- Địa chỉ K246 Phạm Cự Lượng được cấp số nhà và không có số K248, hiện nay có trường hợp tự lắp biển số nhà (lấy tên K248/1; K248/2) đề nghị UBND phường kiểm tra, xử lý.

- Đề nghị UBND phường tiếp tục kiểm tra, xử lý trật tự đô thị tại tuyến Phạm Cự Lượng vì tình trạng lấn chiếm vẫn tiếp tục tái diễn (che bạt, dù, để chậu cây cảnh..)

- Tại địa chỉ K140 – 81 Nguyễn Duy Hiệu Người dân mang đồ vật không dùng trong nhà chất đống tại vỉa hè gây mất mỹ quan đô thị, đề nghị UBND phường có biện pháp kiểm tra, nhắc nhở thường xuyên hoặc đặt biển báo cho người dân không mang đồ vật đến để nữa.

- Đề nghị UBND phường kiểm tra, xử lý tại địa chỉ 835 Ngô Quyền (shop bán hoa) lấn chiếm không có lối đi cho người dân.

- Đường Nguyễn Thiện Kế trước đây là đường bê tông, sau này trải nhựa thì che, lắp các cống thoát nước dẫn đến tình trạng thoát nước không tốt khi trời mưa. Đề nghị UBND phường cho kiểm tra, xử lý.



- Tình trạng chó thả rong đã được đưa kiến nghị nhiều lần nhưng không giải quyết được, đề nghị chính quyền có biện pháp cụ thể để giải quyết (TDP kiến nghị UBND phường cho các hộ nuôi chó làm cam kết không để tình trạng chó thả rong).

- Công nhân môi trường không thu rác theo thời gian quy định, thùng rác của người dân không được để lại vị trí trước lúc thu rác mà bị công nhân vứt đi lung tung. Đề nghị UBND phường có ý kiến để xử lý, khắc phục.

- Đường Thủ Khoa Huân trước đây là đường bê tông, có các nắp hố ga. Sau này thảm nhựa lên thì lấp đè lên các nắp hố ga khiến thoát nước không tốt khi trời mưa. Đề nghị chính quyền thông báo biện pháp xử lý cho người dân biết.

- Tại K122/02 Lê Hữu Trác hố ga đã thay thế nhiều lần (02 đến 03 lần) nhưng vẫn hư hỏng. Đề nghị UBND phường quan tâm xử lý.

- Tại K122/34 Lê Hữu Trác có trụ điện chữ H, chân mục rỗng hư hỏng lâu ngày chưa sửa chữa. Đề nghị UBND phường kiểm tra xử lý.

- Đề nghị UBND phường quan tâm thảm nhựa K925 Ngô Quyền.

- Môi trường tại đoạn Thủ Khoa Huân với Nguyễn Văn Thoại hiện nay rất ô nhiễm. Tại địa chỉ 106 Thủ Khoa Huân có hộ kinh doanh lòng lợn gây ô nhiễm môi trường (đổ nước, thực phẩm liên quan đến lòng lợn xuống cống gây hôi thối và nguy cơ ngẹt cống) đề nghị UBND phường mời hộ lên làm việc và kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Tại khu vực đường Thủ Khoa Huân ra đường Nguyễn Văn Thoại thường xuyên có tình trạng để xe lấn chiếm lòng, lề đường gây mất an toàn giao thông. Đề nghị UBND phường kiểm tra xử lý.

- Hiện nay tại 171, 173, 177 đường Nguyễn Văn Thoại có các thùng rác đã hư hỏng (thùng bị bể, không có nắp đậy) không đảm bảo cho việc thu gom rác và nước chảy từ các thùng rác này gây hôi thối, ô nhiễm môi trường đề nghị UBND phường kiểm tra, xử lý.

- Đề nghị UBND phường có ý kiến, làm việc với các chủ đất tại khu đất 184 Phạm Cự Lượng và khu đất đầu đường Phạm Quang Ảnh có biện pháp rào hay biển báo nhắc nhở để đảm bảo mỹ quan, vệ sinh môi trường.

- Đề nghị UBND phường kiểm tra, xử lý tình trạng lấn chiếm vỉa hè của các Kiot mặt tiền Trung đoàn 224.

- Đề nghị UBND phường tiếp tục làm gọn các đường dây điện tại các trụ điện trên địa bàn phường.

- Nhân dân khu dân cư 6B được thông tin là Nhà sinh hoạt cộng đồng An Thành 2 sẽ được xây dựng hợp nhất với khu đất trường mầm non Hoàng Cúc, nhưng đến thời điểm hiện tại chưa thấy triển khai. Đề nghị UBND phường có ý kiến trả lời cử tri.



- Khu nhà cũ của TTGD TX cơ sở 2 (196 Nguyễn Công Trứ) bỏ hoang không sử dụng tạo điều kiện cỏ mọc, rác, lá cây và côn trùng chuột sinh sôi gây mất vệ sinh, mầm bệnh và gây mất cảnh quan. Đề nghị Chủ tịch UBND phường xử lý triệt để.

- Trước thời điểm đặt biển báo thì phía trong khu dân cư vẫn lấy địa chỉ là K232 Nguyễn Công Trứ, nhưng khi đặt biển báo thông tin kiệt thì lại lấy là K234, gây khó khăn cho người dân khi có công việc cần liên hệ (ví dụ: kêu taxi, nhận hàng...). Người dân đã ý kiến nhiều lần nhưng chưa thấy giải quyết. Đề nghị UBND phường cho thay lại biển báo theo đúng kiệt là K232.

- Đề nghị UBND phường kiểm tra và xử lý đưa lối thoát nước tại lối thoát hiểm (tổ 48) ra tuyến Nguyễn Duy Hiệu vì hiện nay lối thoát nước ra Nguyễn Văn Thoại không có.

### **2. Lĩnh vực Tư pháp - xây dựng chính quyền**

- Đề nghị UBND phường có quy chế và điều lệ hoạt động cho các Tổ hòa giải ở khu dân cư để Tổ hòa giải ở khu dân cư biết và thực hiện.

### **3. Lĩnh vực An ninh trật tự, An toàn giao thông**

- Đề nghị UBND phường xử lý kiên quyết trường hợp hộ bà Liễu vì đây là địa điểm dễ phát sinh điểm cháy nổ trong khu dân cư.

- Đề nghị UBND phường tăng cường kiểm tra công tác PCCC thường xuyên các nhà trọ trên địa bàn phường.

- Hiện nay tại đường Phan Bội (Nguyễn Công Trứ đi vào) xe ô tô đậu đỗ thường xuyên dẫn đến điều kiện đi lại của người dân khó khăn, nếu có cháy nổ xảy ra sẽ rất khó trong việc chữa cháy vì đường cụt xe đậu đỗ nhiều. Đề nghị UBND phường kiểm tra, xử lý.

- Đề nghị UBND phường kiểm tra và có chế tài đối với việc đậu đỗ xe ô tô cả 02 bên đường tại K230 Nguyễn Công Trứ.

- Tình trạng đậu đỗ xe tại 113 Nguyễn Văn Thoại (khoảng thời gian lúc 19h00) rất nhiều ở 02 bên đường gây cản trở an toàn giao thông. Đề nghị UBND phường kiểm tra, xử lý.

- Đề nghị UBND phường, Công an phường quan tâm hỗ trợ đăng ký tạm trú, tạm vắng cho cư dân tại Tòa nhà Hiyori.

- Đề nghị UBND phường xử lý tình trạng đậu đỗ xe xung quanh khu vực Tòa nhà gây mất tầm nhìn ảnh hưởng đến an toàn giao thông.

- Đề nghị Công an phường quan tâm kiểm tra vì nghi ngờ có trường hợp sử dụng chất cấm trong tòa nhà Hiyori.

- Hiện nay có 01 trường hợp trung niên (khoảng 45 tuổi, có biểu hiện không bình thường) hay đi xung quanh tòa nhà chột lủng các lớp xe. Đề nghị UBND phường quan tâm, xử lý nhằm đảm bảo an ninh trật tự.

## **II. Các nội dung thuộc thẩm quyền của UBND quận**

- Tuyến đường Đặng Vũ Hỷ nối Nguyễn Văn Thoại đến nay đã hoàn thành việc giải tỏa và bàn giao mặt bằng. Tuy nhiên sau 7 tháng hoàn thành việc bàn giao mặt bằng đến nay vẫn chưa khớp nối được với tuyến đường Nguyễn Văn Thoại. Đề nghị UBND quận có ý kiến với thành phố và các cơ quan chức năng để hoàn thành tuyến đường đảm bảo an toàn giao thông tại đây.

**III. Sau khi lắng nghe các ý kiến, kiến nghị của Nhân dân. Chủ tịch UBND phường đã trả lời các nội dung đối thoại như sau:**

- Ghi nhận và tiếp thu các ý kiến góp ý của Nhân dân, đối với những ý kiến thuộc thẩm quyền của quận, UBND phường sẽ có văn bản báo cáo UBND quận và phản hồi cho Nhân dân trong thời gian sớm nhất.

- Đối với ý kiến kiến nghị thuộc thẩm quyền của phường, Chủ tịch UBND phường sẽ giao các bộ phận chuyên môn xử lý và trả lời cho Nhân dân bằng văn bản.

Trên đây là kết quả đối thoại giữa Chủ tịch UBND phường An Hải Đông với Nhân dân trên địa bàn phường, kính báo cáo Thường trực HĐND thành phố, UBND quận Sơn Trà./.

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- TT Đảng ủy phường;
- Các PCT UBND phường;
- UBMTTQVN phường;
- Lưu: VT, VP.



**Nguyễn Thông**



